
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 62 del 14/09/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  536  

 del 

 
OGGETTO: Rimozione e riallocazione di pannelli elettorali - Affidamento. CIG 

ZA924ECD99 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Premesso: 
Che in occasione delle consultazioni per le Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica di domenica 4 marzo 2018, stante l'impellenza di provvedere, il Responsabile del 
Servizio Elettorale, con proprio Atto n. 11 in data 12 febbraio 2018, ha tra l'altro disposto di affidare 
alla ditta “Festradesign" - p.iva: 06696020723, da Castellana Grotte, l’incarico per la fornitura e 
posa in opera, entro la perentoria data del 14 febbraio 2018, di n. 32 tabellari per Affissioni 
Elettorali; 
Che l'Ufficio Elettorale di questo Ente ha reso noto che, in occasione delle prossime consultazioni 
elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo, si rende necessario provvedere a rivisitare 
l'elenco delle vie sulle quali sistemare i pannelli elettorali per l'affissione di manifesti a servizio di 
coloro che partecipano alle consultazioni; 
Che, in virtù di tanto, il medesimo Ufficio Elettorale ha richiesto, per le vie brevi, alla medesima 
ditta che ha fornito e posto in opera i pannelli di affissione, di fornire apposito preventivo offerta per 
la rimozione degli stessi ed il riposizionamento in zone e vie che saranno indicate dall'Ufficio 
medesimo; 
Che a tal fine, la ditta “Festradesign" - p.iva: 06696020723 -, da Castellana Grotte, ha comunicato 
che per la rimozione di pannelli per affissioni elettorali con dimensioni di mt. l 2000 x h 2000, 
realizzati con struttura portante in scatola 30x30x2 zincato a caldo e lamiera da 15/10 zincata a 
caldo, completi di piantana in cemento, e riposizionamento con una corretta posa in opera, in zone 
che saranno indicate da questo Ente, si preventiva un complessivo di € 700,00, oltre IVA c.p.l., 
comprensivo del fissaggio a cemento; 
 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
18/09/2018



2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36 che al 
comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa Pubblica, 
stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, 
anche di importo superiore a euro 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Dato atto che, al momento, non risultano attive Convenzioni in Consip per la fornitura di 

lavori nelle quantità e caratteristiche richieste da questo Ente, né in M.E.P.A. è presente alcuna 

sezione per lavori paragonabili a quelli di cui necessita l'Ente; 
 Considerato pertanto, attesa la necessità di procedere alla rimozione di pannelli per 
affissioni elettorali con dimensioni di mt. l 2000 x h 2000, realizzati con struttura portante in scatola 
30x30x2 zincato a caldo e lamiera da 15/10 decimi zincata a caldo, completi di piantana in 
cemento, e riposizionamento con una corretta posa in opera, in zone che saranno indicate da 
questo Ente, di poter affidare alla ditta “Festradesign" - p.iva: 06696020723 -, da Castellana 
Grotte, l’incarico per l'effettuazione dei lavori di cui trattasi e per il corrispettivo di € 700,00, oltre 
IVA c.p.l., ritenuto congruo rispetto ai lavori ed ai servizi da eseguire; 

Dato Atto che la ditta sopra detta possiede i requisiti previsti in tema di affidamenti e 
contratti pubblici, ivi compresa la necessaria regolarità contributiva; 
 Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di nomina 
quale “Responsabile del Settore IV”; 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, attesa la necessità di procedere alla rimozione di 

pannelli per affissioni elettorali con dimensioni di mt. l 2000 x h 2000, realizzati con struttura 
portante in scatola 30x30x2 zincato a caldo e lamiera da 15/10 zincata a caldo, completi di 
piantana in cemento, e riposizionamento con una corretta posa in opera, in zone che saranno 
indicate da questo Ente, di poter affidare alla ditta “Festradesign" - p.iva: 06696020723 -, da 
Castellana Grotte, l’incarico per l'effettuazione dei lavori di cui trattasi e per il corrispettivo di € 
700,00, oltre IVA c.p.l., ritenuto congruo rispetto ai lavori ed ai servizi da eseguire; 

2 Di dare atto della circostanza che i lavori e servizi che si affidano sono di importo inferiori ad € 
1.000,00 e che la scelta di avvalersi della stessa ditta che ha effettuato la fornitura e primitiva 
posa in opera dei pannelli oggetto del presente dispositivo, tiene conto dell'aspettativa, desunta 
dal precedente rapporto contrattuale, circa l'affidabilità dell'operatore economico e l'idoneità a 
fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

3 Di impegnare la somma di complessivi € 854,00, alla missione 1, programma 3, titolo 1, 
macroaggregato 3, del bilancio di previsione anno 2018, (capitolo 153); 

4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si procederà, 
nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo soddisfacimento 
della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica, al Codice Univoco Ufficio I03G73, accettata dal Responsabile del Settore IV per 
verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

5 Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore - Responsabile del 
procedimento -, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 

Il Redattore - Vito Camicia 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Impegno n. 936/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1393 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

18/09/2018 al 23/09/2018.  
Castellana Grotte, 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
18/09/2018

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




